
MIKÄ LUOTTAMUSMIESTÄ HUOLESTUTTAA?

Lääkärilläkin on oikeus sairaus-
lomaan
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myöhemmin tehtäväksi. Eli poissaolon kokevat muut 
kollegat selkänahassaan. Eli ei ole ihme, että lääkärille 
tulee huono omatunto, kun joutuu ilmoittamaan esi-
miehelleen akuutista sairastumisesta. Hän tietää, että 
poissaolo kuormittaa kollegoita. Syyllisyyden tunne 
kalvaa erityisesti silloin, kun lääkäri on puolikuntoinen 
ja melkein työkuntoinen, esimerkiksi flunssaoireiden 
lisäksi ei ole kuumetta. Työntekijällä on kuitenkin oi-
keus saada palkallista vapaata, jos hän sairastumisen 
vuoksi on estynyt hoitamaan työtään – myös lääkä-
reillä. 

Vaikka lääkäreiden poissaolot työstä näyttävät ti-
lastojen mukaan pysyneen vakaana monen vuoden 
ajan, on koronapandemia tuonut lääkäreillekin ”pa-
kon” hoitaa akuutti infektio kotona. Enää sairaana ei 
voi tulla töihin. Jotain hyvää pandemiastakin taisi tulla. 

Sairauspoissaolojen aiheuttamaa työn kuormituk-
sen lisääntyminen on kuitenkin ratkaisematon ongel-
ma. Hoitajien sijaisjärjestelyt onnistuvat helpommin 
kuin lääkäreiden. Hoitajilla on sijaispooleja, ja lisäksi 
hoitajia voidaan rekrytoida helpommin keikkatyöhön 
nopealla varotusajalla. Valitettavasti tällaisten sairas-
loman korvaajan viran perustaminen lääkäreille on ki-
ven alla. Ainakin oma työnantajani pitää tiukasti kiinni 
taustavirkaperiaatteesta. Sijainen ei saisi olla yhtään 
päivää työssä ilman jostain haalittua taustavirkaa. 
Vaikka voisi olla hyväkin, että joku päivä jäisi ilman 
suunniteltua työlistaa – tekemistä olisi muutenkin, 
vapautunutta aikaa voisi käyttää työn suunnitteluun ja 
kehittämiseen, uusiin tutkimustuloksiin tutustumiseen 
tai vaikkapa Terveysportin selaamiseen. Sairastumiset 
tapahtuvat yllättäen, eikä niitä pysty ennustamaan. 

Lääkärin sairausloman ”korvaaja” olisi kullan arvoi-
nen!

Lääkärit ovat muita kuntatyöntekijöitä harvem-
min sairauslomalla. Kunta10-tilastojen mukaan 
vuonna 2021 kuntatyöntekijöillä oli sairauspois-

saoloja keskimäärin 16,7 päivää henkilötyövuotta koh-
den. Lääkäreillä luku oli 9,7 ja sairaanhoitajilla 20,6. Osa 
erosta selittyy hoitajan työn fyysisellä luonteella, eli 
sairauslomia tulee hoitajille enemmän esim. TULES-
vaivojen vuoksi. Toisaalta lääkärit ovat usein töissä, 
vaikka joku muu ammattiryhmä samoilla oireilla jäisi 
kotiin. Olemmeko siis kestävämpiä vai joustavampia 
– vai tuntuuko sairauslomalle jääminen huonommalta 
vaihtoehdolta kuin sairaana työhän tuleminen.

Suurelle osalle lääkäreistä sairausloma ei flunssan 
vuoksi tullut kyseeseen ennen koronapandemiaa, el-
lei sitten ollut lähes vuoteenomana. On monta syytä 
miksi lääkäri ei ole mielellään pois työstä. Töistä pois 
jääminen akuutin sairauden vuoksi aiheuttaa huonoa 
omatuntoa. Töiden jättäminen kollegoiden kontolle 
nostaa työstä poisjäämisen kynnystä. Lääkäri ajatte-
lee myös potilaitaan, joiden hoito voi siirtyä lääkärin 
poissaolon vuoksi. Uusia vastaanottoaikoja ei helposti 
löydy, kun ajanvaraukset on tehty viikoiksi eteenpäin. 
Polikliinisessa toiminnassa yhden lääkärin äkillinen 
puutos johtaa kiireisiin järjestelyihin: mietitään, voi-
daanko jostain työpisteestä ottaa lääkäri tekemään 
työt, voidaanko vastaanottoja peruuttaa ja siirtää 
eteenpäin. Paine järjestää joku hoitamaan sairastu-
neen työlistaa kasvaa. Haetaan jostain joku, jolla ei ole 
suunniteltua työlistaa tekemään sairastuneen työt. 
Päivystystä tukevilla vuodeosastolla potilaita ei voi niin 
vain ”peruuttaa”, vaan joku joutuu hoitamaan potilaan 
oman työnsä ohella. Silloin väistämättä työ joudutaan 
tekemään kiireellä, eikä se ainakaan paranna hoidon 
tasoa. Toimenpidealoilla taas äkilliset poissaolot voivat 
johtaa jonojen kasvamiseen. Jos kyseessä on suppean 
osaamisalueen spesialisti, ei ole ketään tekemässä eri-
tyisosaamista vaativaa työtä. Silloin työt kasaantuvat 
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